Özet

Asıl adı Mustafa olan Rûhî, 1133/1720-1721 yılında Kilis’te doğmuştur. İlim ve edebiyat dünyasında, parlak

bir ömür sürdüğü bilinmektedir. Türkçe, Arapça ve Farsça şiirler yazmıştır. Şiirlerinde latifeli, cinaslı ve

nükteli bir dil kullanmıştır. 1212/1797-98 yılında doğum yeri olan Kilis’te vefat etmiştir. Hem ilim adamı hem

de şair olan Mustafa Rûhî’nin bir divanı olduğu bazı kaynaklarda belirtilmişse de günümüze kadar divanına

ulaşılamamıştır. Divanı olmayan bazı şairlerin bir kısım şiirleri, şiir mecmû’alarında yer almaktadır. Divan

transkripsiyon alfabesine aktarılmıştır.

Anahtar Kelimeler: Kilisli Rûhî, Mecmû’a, Şiir, Klasik Türk Edebiyatı

KİLİSLİ RÛHÎ'S UNKNOWN POEMS IN İSTANBUL METROPOLITAN MUNICIPALITY ATATÜRK

LIBRARY JOURNAL NUMBER Mc_Yz_K_0168

Abstract

Rûhî, whose real name is Mustafa, was born in Kilis in 1133/1720-1721. It is known that he lived a bright life

in the world of science and literature. He wrote poems in Turkish, Arabic and Persian. He used a humorous,

punned and witty language in his poems. He died in Kilis, where he was born, in 1212/1797-98. Although it is

stated in some sources that Mustafa Rûhî, who is both a scholar and a poet, has a divan, his divan has not been

reached until today. Some of the poems of some poets who do not have a divan are in cluded in poetry

majmuas. The poems of some poets whose divans have not survived even though they have a divan can be